第 24期日本学術会議第二部農学委員会農学分科会（第 5回）議事要旨

日時：令和元年 6月 21日（木）14：00～16：00

場所：日本学術会議 5階 5－A（1）会議室

出席者：大杉、犬伏、位田、江面、久保（Skype）、下野、生源寺、土井、丸山、山岸、吉田、片

岡、野口（招聘）

欠席者：夏秋

議題

（１）前回議事要旨（案）の確認

 配付資料により確認を行った。

（２）話題提供（野口 伸 北海道大学大学院農学研究院教授、学術会議連携会員）

 野口教授から、「スマート農業の現状と今後の展望」と題して話題提供があり、質疑応答と意見

交換を行った。

（３）その他

 大杉委員長より、マスタープラン 2020 の進捗状況が報告された．また、今後の進め方につい

て、予算逼迫のため今年度中の分科会開催は難しいが、これまでの話題提供をどのように活かし

ていくかについてメール等を用いて議論を進めていく方針が示され、了承された。

 犬伏委員より、今年度、Japan Prizeを受賞したラタン・タウ氏を招いて 9月 2日午後に学術

会議においてシンポジウムが開催されることが紹介された．

（議事要旨担当：片岡・下野）